[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.02.2015

№ 243
Об утверждении плана по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории Гусь-Хрустального района

В соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области  от 15.07.2013 № 816 «О подготовке к празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне» и на основании Устава Гусь-Хрустального района
постановляет:
1. Утвердить план по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории Гусь-Хрустального района (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальной политике.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.
Глава района

А.В.Кабенкин

Приложение

к постановлению администрации района

от 24.02.2015 № 243
План

по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории Гусь-Хрустального района.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнители

	Районные мероприятия

	1.
	Районный конкурс знатоков Отечественной истории
	март2015
	отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике, управление образования

	2.
	Патриотическая акции «Георгиевская ленточка»
	февраль-май 2015
	отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике, ГКУ ВО «Отдел социальной защиты населения по городу Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальному району (далее ГКУ ВО ОСЗН) (по согласованию), управление образования, органы местного самоуправления (далее ОМС) (по согласованию)

	3.
	Организация и проведение районной военно-спортивной игры «Зарница».
	апрель 2015
	управление образования;

отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике

	4.
	Организация и проведение добровольческого патриотического марафона «Звезда Победы», посвященном 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
	февраль-март 2015
	Управление образования, отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике

	5.
	Районный праздник ко Дню Защитника Отечества «Памяти связующая нить»
	февраль 2015
	Отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике, МБУК «Районный методический Центр» (далее МБУК «РМЦ») (по согласованию)

	6.
	Районное театрализованное представление «Память сильнее времени», посвященное 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
	6,7 мая 2015
	отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике

	7.
	Районный праздник «Моя семья в летописи Великой Отечественной войны»
	май 2015 г.
	МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека Гусь-Хрустального района» (далее МБУК «МЦБ») (по согласованию)

	Спортивные мероприятия

	8.
	Лыжная гонка среди молодежи района, посвященная 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
	по отдельному

графику
	МБУ «Отдел по физической культуре и спорту» (далее МБУ «ОФКС») (по согласованию), МБУК «РМЦ»

	9.
	Лыжная эстафета среди молодых семей Гусь-Хрустального района «Папа, мама, я – спортивная семья!»
	по отдельному

графику
	МБУ «ОФКС» (по согласованию), МБУК «РМЦ» (по согласованию)

	10.
	Первенство по лыжным гонкам в рамках «Президентских спортивных игр», посвященное памяти Е.И.Францева
	по отдельному

графику
	МБУ «ОФКС» (по согласованию), управление образования

	11.
	Зимний фестиваль ГТО, посвященный памяти В.П.Жаркова
	по отдельному

графику

	МБУ «ОФКС» (по согласованию), управление образования

	12.
	Лыжная гонка среди работников администрации Гусь-Хрустального района в рамках испытаний ВФСК ГТО
	по отдельному

графику
	МБУ «ОФКС» (по согласованию)

	13.
	Лыжная гонка среди ветеранов, посвященная памяти героев ВОВ
	по отдельному

графику
	МБУ «ОФКС» (по согласованию), Совет ветеранов

	14.
	Закрытие лыжного сезона, посвященное памяти Н.В.Козлова
	по отдельному

графику
	МБУ «ОФКС» (по согласованию), управление образования

	15.
	Первенство по л/атлетическому кроссу, посвященное И.Е. Катечкина
	по отдельному

графику
	МБУ «ОФКС» (по согласованию), управление образования

	16.
	Легкоатлетический кросс среди работников администрации Гусь-Хрустального района в рамках испытаний ВФСК ГТО
	по отдельному

графику
	МБУ «ОФКС» (по согласованию)

	17.
	Районный этап всероссийского фестиваля школьников «Президентские состязания», посвященный памяти И.Н.Калабушкина
	по отдельному

графику
	МБУ «ОФКС» (по согласованию), управление образования

	18.
	Летний фестиваль ГТО, посвященный памяти Б.В.Курцева
	по отдельному

графику
	МБУ «ОФКС» (по согласованию), управление образования

	19.
	Районный этап всероссийского фестиваля школьников «Президентские спортивные игры», посвященный памяти М.В.Волкова
	по отдельному

графику
	МБУ «ОФКС» (по согласованию), управление образования

	20.
	- Преодоление 70 зачетных км., в соответствии с протоколами соревнований
	по отдельному

графику
	МБУ «ОФКС» (по согласованию)

	Поисковые работы

	21.
	Организация работы районного поискового отряда «Исток» в составе сводного отряда Владимирской области по обнаружению останков воинов РККА, погибших в годы ВОВ
	апрель 2015
	управление образования, отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике.

	22. 16.
	Участие во Всероссийской акции «Вахта памяти -2015»
	май 2015
	управление образования, отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике, Совет ветеранов района(по согласованию)

	23. 17.
	Создание альманаха по итогам поисковой работы районного отряда «Исток»
	В течение 2015 года
	отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике

	24. 18.
	Организация работы по данным поисковых отрядов по розыску родственников погибших участников ВОВ
	В течение 2015 года
	управление образования, отдел военного комиссариата Владимирской области по г. Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальному району (далее отдел ВК ВО) (по согласованию)

	Патриотическое воспитание подрастающего поколения и молодежи

	25.
	Конкурс патриотической песни
	февраль 2015
	управление образования

	26.
	Уроки Мужества

«Мои ровесники на войне»

«Трудные шаги к Победе»

«Они сражались за Родину»
	февраль 2015
	управление образования, отдел ВКВО (по согласованию)

	27.
	Просмотр  фрагментов документальных фильмов, художественных фильмов
	весь период
	управление образования, ГКУ ВО ОСЗН (по согласованию)

	28.
	Районные смотры - конкурсы творческих работ учащихся и воспитанников ГКУ «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» по военно-патриотической тематике

- конкурс рисунков «Ради жизни на земле»

- конкурс сочинений «Письмо пережившему войну».
	март 2015
	управление образования, ГКУ ВО ОСЗН (по согласованию)

	29.
	Конкурс на лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию учащихся «Патриоты Отечества»
	март 2015
	управление образования

	30.
	Конкурс чтецов «Живая классика»
	март 2015
	управление образования

	31.
	Акция «Бессмертный полк»

	май 2015
	управление образования, отдел ВК ВО (по согласованию), отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике

	32.
	Учебные сборы по основам военной службы
	май 2015
	управление образования

	33.
	Организация торжественных проводов военнослужащих в подшефные воинские части и соединения Российской Армии «День призывника»
	май 2015
	отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике, отдел ВК ВО (по согласованию)

	34.
	Организация передвижной выставки «Жизнь А.И. Солженицина на фронте »
	Весь период
	управление образования

	35.
	Участие в областном конкурсе детского чтения, посвящённому 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
	апрель 2015
	МБУК «МЦБ» (по согласованию)

	36.
	Месячник военной книги «Знать и помнить»
	апрель 2015
	МБУК «МЦБ» (по согласованию)

	37.
	Проведение социально-культурной акции «Библионочь», посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной войне»
	май 2015
	МБУК «МЦБ» (по согласованию)

	38.
	Поэтический вечер о поэтах-фронтовиках «Поэзия сердцем с тобой говорит»
	апрель 2015
	МБУК «МЦБ» (по согласованию)

	39.
	Районный фестиваль народного творчества «Салют Победы», посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
	2014-2015
	руководители учреждений культуры района (по согласованию)

	40.
	Посещение  музеев Боевой Славы «Маршрутами памяти».
	март – апрель
	ГКУ ВО ОСЗН (по согласованию)

	41.
	Праздничный концерт «Не гаснет памяти свеча!» для клиентов Отделения дневного пребывания «Комплексный центр социального обслуживания населения Гусь-Хрустального района».
	8 мая
	ГКУ ВО ОСЗН (по согласованию)

	Ветеранам забота и внимание

	42.
	Посещение на дому участников ВОВ с вручением поздравлений от главы района  и памятных подарков, организация концертов воспитанников ГКУСО ВО «Гусь-Хрустальный социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» для ветеранов, находящихся на надомном обслуживании;
	6-9 мая 2015
	Совет ветеранов района (по согласованию), ОМС (по согласованию), ГКУ ВО ОСЗН (по согласованию)

	43.
	Организация работы по вручению юбилейной медали «70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»
	до 09.05.2015
	отдел организационно-контрольной работы, кадров и делопроизводства (далее отдел ОКРКД), МБУК «РМЦ» (по согласованию), ОМС (по согласованию), ГКУ ВО ОСЗН (по согласованию), Совет ветеранов района (по согласованию)

	44.
	Предоставление единовременной выплаты отдельным категориям граждан к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
	апрель-июнь
	ГКУ ВО ОСЗН (по согласованию)

	45.
	Проведение обследования условий жизни ветеранов ВОВ, вдов погибших (умерших), бывших малолетних узников, тружеников тыла.
	март-май
	ГКУ ВО ОСЗН (по согласованию)

	46.
	Проведение благотворительной акции «Ветеранам Великой Отечественной войны внимание и забота» силами волонтерского движения из числа учащихся и молодежи (оказание помощи ветеранам  в  уборке и ремонте жилых помещений, обустройстве приусадебных участков, перекопке огородов)
	весь период

	управление образования, ГКУ ВО ОСЗН (по согласованию), отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике

	47.
	Организация социальных рейсов и мобильных бригад с целью оказания помощи ветеранам, проживающим в сельской местности.
	весь период
	ГКУ ВО ОСЗН (по согласованию)

	48.
	Проведение ежегодных мониторингов:

- социально-экономического положения пожилых людей, ветеранов, в том числе одиноких и одиноко проживающих;

- качества и доступности государственных услуг в сфере социального обслуживания с участием пользователей услуг.
	весь период
	ГКУ ВО ОСЗН (по согласованию)

	Работа со средствами массовой информации

	49.
	Создание на официальном сайте администрации района раздела «70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов».

Размещение информации о проводимых мероприятиях.
	весь период
	Отдел ОКРКД, органы и структурные подразделения администрации района, муниципальные учреждения (по согласованию)

	50.
	Освещение в средствах массовой информации мероприятий, посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	весь период
	Отдел ОКРКД, органы и структурные подразделения администрации района, муниципальные учреждения (по согласованию), ОМС (по согласованию), средства массовой информации (далее СМИ) (по согласованию)

	Увековечивание памяти героев ВОВ

	51.
	Изготовление баннеров о Героях Советского Союза, уроженцев Гусь-Хрустального района
	март 2015
	отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике, управление образования

	52.
	Обновление альбома с фотоматериалами памятников, обелисков, мемориальных досок участникам Великой Отечественной войны
	апрель 2015г.
	ОВК ОВ (по согласованию)

	53.
	Паспортизация и реставрация памятников и обелисков
	весь период
	Главы МО ( по согласованию)

	54.
	Проведение мероприятий по установлению мемориальной доски в Красноэховской СОШ Самсонову Е.А., погибшему 12.04.1970 г. на подводной лодке К-8
	февраль 2015
	отдел ВК ОВ (по согласованию), управление образования, администрация МО п. Красное Эхо (сельское поселение) (по согласованию)

	55.
	Принятие участия в благоустройстве воинских захоронений.
	апрель-май
	ГКУ ВО ОСЗН (по согласованию)

	56.
	Создание галереи  героев, совершивших подвиг в годы

Великой Отечественной войны.
	февраль – апрель
	ГКУ ВО ОСЗН (по согласованию)

	Работа с общественными организациями

	57.
	Монтирование фильма к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне с участием учащихся школ района и дальнейший показ его в общеобразовательных учреждениях района
	январь- май 2015
	Местная организация ВО ОО «Союз советских офицеров» и «Союз Чернобыль» (по согласованию)

	58.
	Районный праздник детских общественных объединений, посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
	май 2015
	Управление образования, районное детское общественное объединение «Импульс»

	59.
	Заседание Совета районного детского общественного объединения «Импульс»
	Январь 2015
	Управление образования